
 

 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Edificio Central 

Planta baja, Despacho 0.230 

Universidad de Almería 

Carretera Sacramento s/n 

04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Vicerrectorado de Política Científica 

 

Resolución del Vicerrectorado de Política Científica por la que se aprueba el 

Listado definitivo de solicitudes admitidas y excluidas de la convocatoria 2025 

para los Premios Universidad de Almería a la Excelencia Investigadora del Plan 

Propio de Investigación y Transferencia 2024-2025 

 

Por Resolución de la Universidad de Almería de 30 de septiembre de 2025, se efectúa la 

convocatoria para 2025 de los Premios Universidad de Almería a la Excelencia 

Investigadora del Propio de Investigación y Transferencia 2024-2025. 

El artículo 2.4 de la Resolución arriba referenciada ha declarado el trámite de urgencia, 

conforme a lo dispuesto en el artículo 33 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, al objeto de dar 

cumplimiento al grado y plazos de ejecución del Plan Propio de Investigación y 

Transferencia 2024-2025. En consecuencia, se reducirán a la mitad los plazos establecidos 

para el procedimiento ordinario, salvo los relativos a la presentación de solicitudes y 

recursos. 

Efectuada la revisión de solicitudes y conforme a lo previsto en el artículo 6 de la 

convocatoria, por Resolución de 17 de noviembre de 2025, de este mismo órgano, se 

publicó el Listado provisional de solicitudes admitidas y excluidas al concurso arriba 

citado, abriéndose un plazo de 5 días hábiles para la subsanación de las causas de 

exclusión y/o presentación de reclamaciones. 

Transcurrido el plazo para la subsanación y el trámite de audiencia, la Comisión de 

Investigación, en sesión celebrada el 27 de noviembre de 2025, estudió la documentación 

y las alegaciones presentadas. 

Por todo lo anterior, conforme a lo conforme a lo establecido en el artículo 7 de la 

convocatoria, SE RESUELVE: 

Primero.- Aprobar el Listado definitivo de solicitudes admitidas y excluidas de la 

convocatoria 2025 para los Premios Universidad de Almería a la Excelencia Investigadora 

del Plan Propio de Investigación y Transferencia 2024-2025.  

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844

Firmado Por José Antonio Sánchez Pérez- Vicerrector de Política Científica Fecha 29/11/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 6469-6F56-4F37P7044-4844 PÁGINA 1/4

6469-6F56-4F37P7044-4844

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844


 

 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Edificio Central 

Planta baja, Despacho 0.230 

Universidad de Almería 

Carretera Sacramento s/n 

04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Vicerrectorado de Política Científica 

 

Segundo.- Ordenar la publicación de esta resolución y sus anexos en el Tablón Oficial de 

la Sede Electrónica (https://www.ual.es/administracionelectronica/tablon), sustituyendo a 

la notificación personal a los interesados de conformidad con lo establecido en el art. 

45.1.b) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, surtiendo sus mismos efectos y atendiendo en todo caso las 

normas de información en materia de Protección de Datos en los Procesos de 

Concurrencia Competitiva en la UAL (Consejo de Gobierno de 14 de febrero de 2022) y 

rigiéndose por los Acuerdos del Consejo de Gobierno aplicables y demás normativa de 

general aplicación. 

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrá interponerse 

Recurso de Alzada ante el Sr. Rector de la Universidad de Almería, en el plazo de un mes, 

contado a partir de la publicación de esta Resolución, según establecen los artículos 121 y 

122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

En Almería, en la fecha de la firma electrónica 

EL VICERRECTOR DE POLÍTICA CIENTÍFICA 

 

 

Fdo.: José Antonio Sánchez Pérez 

 

 

  

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844

Firmado Por José Antonio Sánchez Pérez- Vicerrector de Política Científica Fecha 29/11/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 6469-6F56-4F37P7044-4844 PÁGINA 2/4

6469-6F56-4F37P7044-4844

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844


 

 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Edificio Central 

Planta baja, Despacho 0.230 

Universidad de Almería 

Carretera Sacramento s/n 

04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Vicerrectorado de Política Científica 

 

ANEXO 1. SOLICITUDES ADMITIDAS - PREMIO A LA PUBLICACIÓN EN SCIENCE O NATURE 

Referencia Solicitante Grupo 

PREMIOS_2025/036 Román Fernández, José Raúl RNM927 

 

ANEXO 2. SOLICITUDES ADMITIDAS - PREMIO A LOS MEJORES ARTÍCULOS ORIGINALES 

Referencia Solicitante Grupo 

PREMIOS_2025/001 Agüera López, Ana FQM374 

PREMIOS_2025/002 Carretero Paulet, Lorenzo BIO359 

PREMIOS_2025/003 Castro Martínez, Antonio RNM933 

PREMIOS_2025/004 Contreras Gómez, Antonio BIO173 

PREMIOS_2025/006 Cuadrado Guirado, María Isabel HUM743 

PREMIOS_2025/008 Flores Cubos, Pilar CTS280 

PREMIOS_2025/009 Galdeano Gómez, Emilio SEJ529 

PREMIOS_2025/010 Gázquez Sánchez, Fernando RNM189 

PREMIOS_2025/011 Giagnocavo, Cynthia Lynn SEJ385 

PREMIOS_2025/012 Gutiérrez Puertas, Vanesa TIC019 

PREMIOS_2025/013 Guzmán Sánchez, José Luis TEP197 

PREMIOS_2025/015 Lafarga Poyo, Tomás BIO352 

PREMIOS_2025/016 López López, María José BIO175 

PREMIOS_2025/017 López Rodríguez, María Dolores SEJ419 

PREMIOS_2025/018 Lozano Ruiz, Rafael AGR176 

PREMIOS_2025/019 Manzano Agugliaro, Francisco RNM949 

PREMIOS_2025/021 Martínez Alonso, Rubén SEJ323 

PREMIOS_2025/022 Martínez Ortigosa, Pilar TIC146 

PREMIOS_2025/023 Molero Jurado, María del Mar SEJ473 

PREMIOS_2025/024 Padilla Ruiz, Francisco Manuel AGR224 

PREMIOS_2025/025 Pérez Artés, María del Carmen SEJ667 

PREMIOS_2025/026 Rodríguez Caballero, Emilio RNM927 

PREMIOS_2025/027 Rodríguez García, Maria del Carmen CTS1127 

PREMIOS_2025/028 Rodríguez Muñoz, Francisco J. HUM1072 

PREMIOS_2025/029 Román López, Pablo CTS1114 

PREMIOS_2025/031 Sánchez García, Javier SEJ296 

PREMIOS_2025/032 Serrano Arcos, María del Mar SEJ324 

PREMIOS_2025/033 Sicilia Camacho, Álvaro HUM628 

PREMIOS_2025/034 Soriano Maldonado, Alberto CTS1024 

PREMIOS_2025/035 Úbeda Flores, Manuel FQM197 

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844

Firmado Por José Antonio Sánchez Pérez- Vicerrector de Política Científica Fecha 29/11/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 6469-6F56-4F37P7044-4844 PÁGINA 3/4

6469-6F56-4F37P7044-4844

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844


 

 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Edificio Central 

Planta baja, Despacho 0.230 

Universidad de Almería 

Carretera Sacramento s/n 

04120, La Cañada de San Urbano, Almería 

Servicio de Gestión de la Investigación 

Vicerrectorado de Política Científica 

 

 

ANEXO 3. SOLICITUDES EXCLUIDAS - PREMIO A LOS MEJORES ARTÍCULOS ORIGINALES 

Referencia: PREMIOS_2025/005 Solicitante: Cortés Corrales, Laura Grupo: AGR159 

Artículo: Evaluation of microplastics pollution using bee colonies: An exploration of various sampling 

methodologies 

Causas exclusión:  5 

 

Referencia: PREMIOS_2025/007 Solicitante: Fernández Sola, Cayetano Grupo: CTS451 

Artículo: Development and Psychometric Evaluation of a Questionnaire to Assess Attitudes Towards 

Invisible Gender‐Based Violence (Q‐AIGV) 

Causas exclusión:  2 

 

Referencia: PREMIOS_2025/014 Solicitante: Heredia López, Alfonso Jesús Grupo: HUM400 

Artículo: Entre manifestaciones e indultos. Fiscalidad y fraude en la Carrera de Indias en el ecuador del 

siglo XVII 

Causas exclusión:  5 

 

Referencia: PREMIOS_2025/020 Solicitante: Martín Palomo, María Teresa Grupo: HUM716 

Causas exclusión:  1, 3 

 

Referencia: PREMIOS_2025/030 Solicitante: Ruiz Fernández, María Dolores Grupo: CTS451 

Artículo: Professional experiences of spanish advanced practice nurses: qualitative research 

Causas exclusión:  2, 3 

 

1. No presentar la solicitud en impreso normalizado (art. 5.3). No subsanable. 

2. Solo podrá presentarse un artículo por grupo de investigación en cada una de las modalidades 

solicitudes que incluyan más de un artículo quedarán automáticamente excluidas, no pudiéndose 

subsanar una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes (art. 5.4). 

3. Solicitud sin firmar por la persona solicitante y por la persona responsable del grupo de 

investigación. 

4. Falta la firma de la persona responsable del grupo de investigación. 

5. Los artículos deberán estar incluidos en el primer decil de las bases de indexación recogidas en la 

categoría A del Anexo B del PPIT 2024-2025. Además, para el Grupo de Áreas C y D3 se admitirán 

los artículos publicados en revistas JCR del segundo decil (art. 21.2). 

  

Puede verificar la autenticidad, validez e integridad de este documento en la dirección:
https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844

Firmado Por José Antonio Sánchez Pérez- Vicerrector de Política Científica Fecha 29/11/2025

ID. FIRMA afirma.ual.es 6469-6F56-4F37P7044-4844 PÁGINA 4/4

6469-6F56-4F37P7044-4844

https://verificarfirma.ual.es/verificarfirma/code/6469-6F56-4F37P7044-4844

